Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 500/2024

Requer informações acerca das medidas de
enfrentamento às emergências/mudanças
climáticas no Município de Santa Bárbara
d`Oeste.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

O processo de conscientização sobre as emergências
climáticas e os danos que estas causam ao Meio Ambiente tem
se intensificado nos últimos anos.

Os efeitos do aquecimento global, da concentração de gases do
efeito estufa na atmosfera, entre outros fatores relacionados às mudanças
climáticas como as fortes chuvas que podem ocasionar verdadeiros
desastres como os que vitimaram o Estado do Rio Grande do Sul, entre outras
ocorrências, chamam a atenção para o que pode acontecer com o futuro do
planeta, sendo de real necessidade um olhar de prevenção por parte do nosso
Município a este urgente tema.

          Objetivando maiores informações sobre as providências que estão
sendo tomadas pela Municipalidade para o enfrentamento destas emergências
climáticas, REQUER que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara D’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e
competentes Secretarias Municipais para a resposta desse Requerimento,
encaminhando a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Qual o planejamento e/ou programa do Poder Público Municipal e
Secretarias Municipais Competentes para a redução dos riscos de danos
causados pelas emergências/mudanças climáticas?

2) Quais são as alterações climáticas em nossa cidade já foram identificadas
pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente?

3)  Quanto ao aumento da temperatura, diminuição, e, ao mesmo tempo, a
ocorrência de chuvas mais intensas, quais as precauções estão sendo
tomadas pelas Secretarias Municipais pertinentes?

4) Quais são os objetivos preliminares do Município diante das alterações do
clima, da diminuição dos efeitos da onda de calor frente ao aumento da

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
58

/2
02

4
15

/0
7/

20
24

 1
2:

21
 -

 C
H

A
V

E
: N

87
8-

7T
90

-1
04

J-
49

39

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

temperatura, do aumento da segurança hídrica e da redução dos
alagamentos e enchentes em função das chuvas extremas?

5) Qual o planejamento municipal para o reflorestamento urbano, coleta
seletiva e cuidados com os descartes irregulares?

6) Qual valor destinado pelo Município para o combate a estas emergências
climáticas?

7) Qual o trabalho de fortalecimento por parte da Defesa Civil da nossa
cidade no que se refere a este tema?

8) Como a população barbarense será sensibilizada, conscientizada sobre
seu papel quanto ao enfrentamento às emergências climáticas?

9)  Demais esclarecimentos que entender pertinentes acerca das ações
municipais de combate às emergências climáticas.

Justificativa:

               Esta vereadora visa pautar sobre as consequências das
emergências climáticas em nossa cidade, seu impacto ambiental, a
vulnerabilidade de toda a população que pode ser atingida pela referida, bem
como sobre o planejamento do Poder Público Municipal de Secretarias
Municipais Competentes para o enfrentamento destas questões de urgência,
justificando o presente Requerimento.

      Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 15 de julho de 2024.

Esther Moraes
-vereadora- D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
45

58
/2

02
4

15
/0

7/
20

24
 1

2:
21

 -
 C

H
A

V
E

: N
87

8-
7T

90
-1

04
J-

49
39

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 15 de julho de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N8787T90104J4939, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: N878-7T90-104J-4939

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
58

/2
02

4
15

/0
7/

20
24

 1
2:

21
 -

 C
H

A
V

E
: N

87
8-

7T
90

-1
04

J-
49

39

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N8787T90104J4939
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N8787T90104J4939
		2024-07-15T14:01:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura